

[Gert Petersen.]

at de slutter sig sammen for at skabe et krigerisk forhold til andre nationer; de proklamerer altid, at de slutter sig sammen for at udbygge freden. Det er en gammel historie. Jeg tror egentlig heller ikke, at de vil slutte sig sammen for at skabe noget krigerisk forhold. Jeg tror, det vil bidrage til spændinger osv., men ikke et krigerisk forhold. Jeg synes sådan set, man kan lade den side af sagen ligge. Det afgørende er, at den britiske regering har tilkendegivet, at for den er sikkerhedspolitik, altså udenrigs- og forsvarspolitik, væsentlige integrerende bestanddele af dens fællesmarkedspolitik. Jeg føler mig forurolet — og jeg tror, mange i denne sal føler sig forurolet — ved en sådan holdning fra den britiske regerings side, men som udenrigsministeren sagde — det kan vi da enes om — vi kan komme tilbage til spørgsmålet ved næste korsvej.

**Udenrigsministeren (K. B. Andersen):** Det må vel i denne sag og i denne sammenhæng være lige så afgørende, at jeg ganske klart har erklæret, at den danske regering er uenig i det synspunkt.

Hermed sluttede forhandlingen.

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af gårs dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.),*

*forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af ydelser),*

*forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.) og*

*forslag til lov om ændring af lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister. (Forhøjelse af beløb til personlige fornødenheder).*

Medlem af folketinget Per Dich har meddelt mig, at han ønsker til boligministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke foranstaltninger agter ministeren at foreslå for at forhindre, at

højesterets afgørelse på grundlag af boligforliget af 1966 om ændring af vurderingsgrundlaget for 32 lejligheder i Nordborggade i Århus skal medføre generelle huslejestigninger i resten af den ældre boligmasse?“

Medlem af folketinget Stinus har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder og forureningsbekæmpelse at stille følgende spørgsmål:

„I anledning af forlydender i dagspressen om, at man i DSB omgås med planer om på færger og i togene på visse jernbanestrækninger at indføre ledsage- eller baggrundsmusik, skal jeg spørge, hvilke muligheder ministeren har for at forhindre gennemførelsen af sådanne planer, og om, hvorvidt ministeren agter at gøre brug af disse muligheder.“

Medlem af folketinget Adam Møller har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren finde det rimeligt, at det omkostningsfradrag, der skattemæssigt indrømmes fiskerne, ajourføres i overensstemmelse med den stærke omkostningsstigning, der er sket, efter at fradragets størrelse er fastsat?“

Disse spørgsmål vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgstid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Socialministeren (Eva Gredal):** Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkepension. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.),*

*forslag til lov om ændring af lov om invalidepension m. v. (Forhøjelse af ydelser),*

*forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb m. v.) og*

*forslag til lov om ændring af lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister. (Forhøjelse af beløb til personlige fornødenheder).*

Forslagene til ændringerne i pensionslovene tager sigte på en forhøjelse af grundbeløbene for folkepension, invalidepension og enkepension samt af pensionstillægget, der ydes til vanskeligt stillede pensionister.

[Socialministeren.]

Samtidig foreslås en forhøjelse af invalidepensionslovens satser for invaliditetsbeløb, erhvervsudygtighedsbeløb, bistands- og plejetillæg og invaliditetsydelse.

Forhøjelsen af grundbeløbene udgør i forhold til de beløb, der kom til udbetaling pr. 1. april 1971, normalt 42 kr. månedlig for ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget til pension, og 28 kr. månedlig for andre.

Forhøjelsen af pensionstillægget udgør i forhold til de beløb, der kom til udbetaling pr. 1. april 1971, normalt 4 kr. månedlig.

Forhøjelsen fremkommer for det første derved, at de midlertidige tillæg, der — som kompensation for lønforbedringerne på arbejdsmarkedet — ydes pensionisterne i tiden indtil 1. april 1972, fra dette tidspunkt foreslås indregnet i henholdsvis pensionernes grundbeløb og pensionstillægget som forudsat i bemærkningerne til lovforslaget om de nævnte midlertidige tillæg. Det midlertidige tillæg til grundbeløbene udgør normalt 28 kr. månedlig for ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget til pension, og 19 kr. for andre, medens det midlertidige tillæg til pensionstillægget udgør 3 kr. månedlig.

Dernæst stilles der — som forudsat ved gennemførelsen af de midlertidige tillæg — forslag om en yderligere forhøjelse af grundbeløbene og af pensionstillægget. Denne del af forhøjelsen udgør på grundbeløbet 14 kr. månedlig for ægtepar, når begge ægtefæller er berettiget til pension, og 9 kr. månedlig for andre. Den yderligere forhøjelse på pensionstillægget udgør 1 kr. månedlig.

Endvidere foreslås invalidepensionens satser for invaliditetsbeløb, bistands- og plejetillæg samt invaliditetsydelse forhøjet, idet disse ydelser efter gældende lov andrager beløb, der er sat i bestemt forhold til grundbeløbet. Således svarer invaliditetsbeløbet og invaliditetsydelsen til halvdelen af pensionens grundbeløb, medens bistanstillæggene og plejetillæggene udgør et beløb svarende til henholdsvis halvt og helt grundbeløb til en enlig.

Ved de foreslåede forhøjelser opretholdes det hidtidige forhold mellem de pågældende ydelser og grundbeløbet. Endvidere foreslås det særlige erhvervsudygtighedsbeløb forhøjet med samme beløb som invaliditets-

beløbet, hvilket er i overensstemmelse med den fremgangsmåde, man har anvendt ved tidligere generelle forhøjelser af pensionsniveauet.

Forslaget til ændring af omsorgsloven har til formål at forhøje det beløb, der skal stå til rådighed for pensionister på alderdomshjem og plejehjem til deres personlige fornødenheder, og må ses i forbindelse med forhøjelsen af pensionernes grundbeløb.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til forslagene, skal jeg med hensyn til udgifterne ved forslagene oplyse, at medens merudgifterne ved de midlertidige tillæg i 1971-72 er anslået til ca. 151 mill. kr., bliver de samlede udgifter i 1972-73 og 1973-74 henholdsvis 248 mill. kr. og 255 mill. kr. Statens merudgifter, der i 1971-72 er anslået til 121 mill. kr., bliver i alt i 1972-73 229 mill. kr. og i 1973-74 254 mill. kr.

Af hensyn til kommunernes beregning af pensionerne og beløbene til personlige fornødenheder pr. 1. april 1972 er det nødvendigt, at forslagene er færdigbehandlet her i tinget inden udgangen af indeværende år.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de fremsatte lovforslag til tingets hurtige og velvillige behandling.

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 26. oktober kl. 13.30 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ophævelse af almindeligt sportelreglement.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af toldloven.

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 18.17.

## 8. møde.

Tirsdag den 26. oktober kl. 13.30.

**Formanden:** Fra ministeren for Grønland har jeg modtaget følgende skrivelse:

„Ministeriet for Grønland  
Den 20. oktober 1971.

I henhold til § 26, stk. 1, i lov om folketingsvalg i Grønland, jfr. lovbekendtgørelse nr. 352 af 21. juli 1971, fremsendes hoslagt den af landshøvdingen over Grønland førte valgboog vedrørende folketingsvalget i Grønland den 21. september 1971.

Knud Hertling.

/ J. A. Nolsøe.“

## Folketinget

Det fremsendte materiale vil blive tilstillet det stående udvalg til valgs prøvelse.

Fra medlem af folketinget *Stinus* har jeg modtaget meddelelse om, at han som følge af deltagelse i De Forenede Nationers generalforsamling ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv fra og med den 1. november d.å. samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

I skrivelse af 21. d.m. meddeler murerarbejdsmand *Alfred Andersen*, at han er villig til at indtræde i folketinget som midlertidigt medlem i anledning af den medlem af folketinget *Gert Petersen* tilståede orlov.

I skrivelse af gårs dato meddeler økonomi- og budgetministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.*

Efter at der er meddelt medlem af folketinget *Poul Dalsager* orlov, har vedkommende gruppe i hans sted udpeget:

*Svend Erik Andersen* til at indtræde i udvalget for forretningsordenen, udvalget angående videnskabelig forskning og i Nordisk Råd,

*Knud Nielsen* til at indtræde i udvalget angående den af statsrevisorerne afgivne betænkning over statsregnskabet og udvalget angående perspektivplanlægning og

*Albertsen* til den danske delegation til Europarådets rådgivende forsamling.

Til nyt medlem af udvalget til at følge regeringens forhandlinger om Danmarks optagelse i Det europæiske økonomiske Fællesskab er udpeget den hidtidige stedfortræder *Johan Nielsen*, og til ny stedfortræder er udpeget *Svend Erik Andersen*, og endelig er

til nyt medlem af det udenrigspolitiske nævn udpeget den hidtidige stedfortræder, *Albertsen*, og til ny stedfortræder *Knud Nielsen*.

De pågældende er herefter valgt.

I skrivelse af 20. d.m. anmoder finansministeren om, at der, efter at han er udnævnt til finansminister, i hans sted må blive valgt et nyt medlem af *ligningsrådet* for den resterende del af funktionsperioden, der udløber den 31. maj 1974.

I skrivelse af 20. d.m. har økonomi- og budgetministeren anmodet om, at der for den resterende del af funktionsperioden, der udløber den 28. februar 1974, må blive foretaget nyvalg af medlemmer og stedfortrædere til *lønningrådet*, efter at folketingsmand *Ivar Nørgaard* er blevet udnævnt til minister for udenrigsøkonomi m.m., samt efter at *Jørgen Langkilde*, *Jens Frandsen*, *Sv. A. Fanger* og *Martin Pedersen* er udtrådt af folketinget.

Medlem af folketinget *Poul Dam* har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke kommentarer har ministeren til *Erik Nørgaards* kronik i *Politiken* for den 24. oktober 1971?“

Medlem af folketinget *Else-Merete Ross*